Администрация муниципального образования
Успенский район

Протокол № 8
заседания Совета по развитию предпринимательства при главе администрации  муниципального образования Успенский район

«30» августа 2022 г.                                                                                           c.Успенское
 11-00 ч.                                                                                                            малый зал

Присутствовали:
члены совета – 16;
приглашенные – 19.

[bookmark: OLE_LINK1]Повестка дня
Открытие заседания.

          1. О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Успенский район от 18 ноября 2019 года № 1376 «Об утверждении муниципальной программы «Экономическое развитие и инновационная экономика  муниципального образования Успенский район»  для возможности оказания услуг по организации деятельности «Коворкинг - центра», направленных на развитие малого и среднего предпринимательства в Успенском районе.
Докладчик: С.А. Онишко – начальник отдела экономики муниципального образования Успенский район.
          2. О существующих  мерах поддержек для субъектов малого и среднего предпринимательства в 2022 году. Рассмотрение анализа по  получателям данных мер поддержек за январь – август 2022 года.
 Докладчик: С.А. Онишко – начальник отдела экономики муниципального образования Успенский район.
          3. Рассмотрение анализа цен на социально значимые продукты питания, и товаров для детей за август месяц 2022 года, в сравнительной характеристике с краевыми ценами.
Докладчик: С.А. Онишко – начальник отдела экономики муниципального образования Успенский район.
        4. О наведении санитарного порядка на объектах дорожного сервиса, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования Успенский район.
Докладчик: О.В. Алексеева – главный специалист отдела экономики муниципального образования Успенский район.
       5. Об участии в первом заседании совета региональных торговых сетей компании Краснодарского края.
Докладчик: С.А. Онишко – начальник отдела экономики муниципального образования Успенский район.
      6. О заключении договоров на вывоз ТКО объектами потребительской сферы Успенского района.
Докладчик: С.А. Онишко – начальник отдела экономики муниципального образования Успенский район.
      7. О проведении профилактических антитеррористических мероприятий на объектах потребительской сферы в муниципальном образовании Успенский район.
Докладчик: О.В. Алексеева – главный специалист отдела экономики муниципального образования Успенский район.
        8. Об обязательной передаче сведений  в систему маркировки розничной реализации, включая продажу через кассу, всей молочной продукции с 1 сентября 2022 года.
Докладчик: О.В. Алексеева – главный специалист отдела экономики муниципального образования Успенский район.
         9. О заключении коллективных договоров  работодателями, осуществляющими предпринимательскую деятельность на территории муниципального образования Успенского района.
Докладчик: С.А. Онишко – начальник отдела экономики муниципального образования Успенский район.
        10. О возможности проведения профилактических прививок против коронавирусной инфекции (COVID-19) работников организаций общественного питания, работников торговли продовольственными и непродовольственными товарами, работников организаций в сфере бытового обслуживания.
 Докладчик: С.А. Онишко – начальник отдела экономики муниципального образования Успенский район.

       11. Разное.

Заключительное слово.

Резолюция
 Членам Совета: довести до индивидуальных предпринимателей Успенского района следующую рассмотренную информацию:
- информационное письмо с анализом цен на социально значимые продукты питания, и товаров для детей за август месяц 2022 года, в сравнительной характеристике с краевыми ценами, донести до индивидуальных предпринимателей Успенского района, а также направить в сельские поселения Успенского района для дальнейшего использования в работе;

Отделу экономики муниципального образования Успенский район:
         - постановление администрации муниципального образования Успенский район от 18 ноября 2019 года № 1376 «Об утверждении муниципальной программы «Экономическое развитие и инновационная экономика  муниципального образования Успенский район»  для возможности оказания услуг по организации деятельности «Коворкинг - центра», направленных на развитие малого и среднего предпринимательства в Успенском районе, направить руководителю центра поддержки предпринимателей Успенского района, А.С. Хребтову, для дальнейшего использования в работе;
        - информацию о существующих мерах поддержек для субъектов малого и среднего предпринимательства Успенского района донести до индивидуальных предпринимателей Успенского района путем размещения в группе «ИП Успенского района» в социальной сети WhatsApp,  а также  на сайте администрации муниципального образования Успенский район в разделе «Новости» и «В помощь предпринимателю»;
         - информацию об анализе цен на социально- значимые продукты питания, и товаров для детей  за август месяц 2022 года, в сравнительной характеристике с краевыми ценами, донести до индивидуальных предпринимателей Успенского района путем размещения в группе «ИП Успенского района» в социальной сети WatsApp,  а также  на сайте администрации муниципального образования Успенский район в разделе «Новости» и «В помощь предпринимателю»;
         провести разъяснительную работу с индивидуальными предпринимателями Успенского района о наведении санитарного порядка на объектах дорожного сервиса на территории муниципального образования Успенский район;
      - информацию о создании совета региональных торговых сетей компании Краснодарского края донести до индивидуальных предпринимателей Успенского района путем размещения в группе «ИП Успенского района» в социальной сети WhatsApp,  а также  на сайте администрации муниципального образования Успенский район в разделе «Новости» и «В помощь предпринимателю». Обеспечить участие в первом заседании совета региональных торговых сетей компании Краснодарского края индивидуального предпринимателя от Успенского района – Поляновского Сергея Константиновича;
          -провести разъяснительную работу с индивидуальными предпринимателями Успенского района о необходимости заключения договоров на вывоз ТКО объектами потребительской сферы  на территории муниципального образования Успенский район;
      - информацию о  проведении профилактических антитеррористических мероприятий в объектах потребительской сферы в муниципальном образовании Успенский район, донести до индивидуальных предпринимателей Успенского района путем размещения в группе «ИП Успенского района» в социальной сети WhatsApp,  а также  на сайте администрации муниципального образования Успенский район в разделе «Новости» и «В помощь предпринимателю»;
      -   информацию  об обязательной передаче сведений  в систему маркировки  розничной реализации, включая продажу через кассу, всей молочной продукции с 1 сентября 2022 года, донести до индивидуальных предпринимателей Успенского района путем размещения в группе «ИП Успенского района» в социальной сети WhatsApp,  а также  на сайте администрации муниципального образования Успенский район в разделе «Новости» и «В помощь предпринимателю»;
       - информацию о проведения профилактических прививок против коронавирусной инфекции (COVID-19) работников организаций общественного питания, работников торговли продовольственными и непродовольственными товарами, работников организаций в сфере бытового обслуживания, донести до индивидуальных предпринимателей Успенского района путем размещения в группе «ИП Успенского района» в социальной сети WhatsApp,  а также  на сайте администрации муниципального образования Успенский район в разделе «Новости» и «В помощь предпринимателю»;

         -разместить Протокол совещания на официальном сайте администрации муниципального образования Успенский район до 31 августа 2022 года.

Заместитель главы
муниципального образования
Успенский район по вопросам
экономического развития							В.В.Шевченко